dire l’emplacement du château ducal situé dans l’angle sud-ouest du castrum et devenu dès le 

début du 13e siècle la Vieille Tour108. Cette donation est connue par les lettres de remerciement 

des frères envoyés au roi et à la reine en 1243 (Delisle, 1978 : Acte 450, p. 74). Cependant, le 

projet n’aboutit à aucune réalisation. Les frères doivent faire face à l’hostilité de la Commune, 

possédant peut-être déjà un marché à cet emplacement, mais également à l’hostilité de 

l’archevêque Pierre de Collemezo (1236-1244) à l’égard des frères mendiants (Eloy, 1965 : 

21)109. En outre, en 1245, le chapitre s’oppose à l’installation des Dominicains ad locum qui 

dicitur Turris Vetus puisque la construction d’une église et d’un couvent à cet emplacement est 

un préjudice tant pour le temporel que pour le spirituel du chapitre (A.D.S.M. G 3658)110. 

L’arrivée d’Eudes Clément (1245-1247) à l’archiépiscopat de Rouen favorise leur entrée dans 

la ville. Ils acquièrent plusieurs terrains situés dans la rue Brasière entre septembre et décembre 

1246 (A.D.S.M 36 H 36). Avant l’Épiphanie 1246-1247, l’archevêque Eudes Clément, avec 

l’approbation de son chapitre, autorise les Dominicains à quitter leur implantation de la rive 

gauche pour occuper le terrain qu’ils achètent au même moment aux Filles-Dieu, entre la 

nouvelle muraille occidentale de la cité et la rue Brasière, situé à proximité des terrains achetés 

en 1246 (A.D.S.M. 36 H 36)111. Le 5 juin 1261, l’archevêque Eudes Rigaud consacre la 

108 En 1216, l’emplacement du palais ducal avait été loué à trois particuliers pour trente livres de rente (Delisle, 
1978, Acte 247, p. 38) et en 1224 une partie de cette place est concédée à la commune (Delisle, 1978: acte 330, p. 
48).  
109 Un acte de novembre 1262 donne lieu à penser qu’un marché existait à cet emplacement depuis plusieurs 
années. Dans ce dernier, le roi concède à la commune la ferme de ses moulins et du mercatum de Rothomago quod 
vocatur mercatum de Veteri Turre, cum halla ad telas (Delisle, 1978 : acte 688, p. 144).   
110 " Nostre ecclesie capitulo congregati cum tractaremus quid nostre expediret facere super eo quod fratres 
predicatores se volunt transferre prope nostram ecclesiam ad locum qui dicitur turris vetus ad manendum ibidem 
et sibi edificare tam ecclesiam quam claustrum et domos et similiter fratres minores ibi prope habita diligenci 
discussione super dictorum negociorum circonstanciis invenimus evidenter pro si predicta edificia procederent id 
redundaret in multa et maxima nostre ecclesie prejudicia et gravamina atque tam circa spiritualia quam circa 
honores et tamen per alia ipsius ecclesie quam plurima decimenta propter quod nolentes esse nostre ecclesie 
ingrati et degeneres filii que nos valde honorat et exhibet habundanter omnes unanimiter consenssimus et volumus 
pro affirmavimus in predictis nostre ecclesie deffenssionem nos pro nostra ecclesia et nostri capituli nomine ne 
procedant edificationes predicte pratum secundum deum possumus opponendo " (A.D.S.M. G 3658). 
111 " Noveritis quod pensatis utilitatibus que perveniunt ecclesie dei per fratres predicatores Rothomagensis et 
marie circa animarum salutem de consensu capituli nostri priori et conventui fratrum predicatorum 
rothomagensis concessimus ut dimisso loco quod nunc obtinent ultra secanam ad habitandum se transferant in 
civitatem in locum que filie dei habuerunt quod locum eisdem redemimus a dictis filiabus dei inquetum ad ipsas 
spectabat intuitu pietatis et ut ibidem possint oratorium edificare celebrare divina et cimiterium habere et in super 
ut circa locum illum se possint intra murum civitatis et extra prout eis utile fuerit dilatare " (A.D.S.M. 36 H 36). 
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nouvelle église des Dominicains112. Ainsi, après l’échec de leur implantation sur la place de la